
 

                                       Trofæaften 2022 
 

På grund af Corona blev der ikke afholdt trofæaften sidste år. Men nu 

skulle det være, og ca. 20 medlemmer var mødt op til vores trofæaften 

nr. 32. Nogle med trofæer, mens andre blot kom for få en god aften. 

Og det blev det.  

Vi startede aftenen med at vi gratulerede Claus Frederiksen med 25 års 

medlemskab af Hagested-Gislinge Jagtforening.  

 

 

 

 

Årets parade 
10 trofæer fra råbuk samt 1 rævekranie blev lagt frem til beskuelse. Desuden en rå fra Sverige som troede 

eller ønskede, at den var en buk. Den havde i hvert fald en 

meget speciel ”opsats”.  

 

 

 

 

 

 

Trofæet, der løb med sejren, var en abnorm buk skudt i Butterup af 

Niels Reutzer. Tillykke med det! 

Alle trofæerne blev ledsaget af en lille historie om, hvordan pürchen 

eller jagten var forløbet. Det er sjovt at høre alle de detaljer, som 

den enkelte jæger kan huske og forbinder med netop dén jagt. 

 

  



 
 

Foredrag om forvaltning af råvildt 
Aftenen sluttede med foredrag af Thomas Thoft Marcussen fra Danmarks Jægerforbund om forvaltning af 

råvildt. Meget spændende og med en del overraskelser for selv garvede bukkejægere. Bl.a. at man for få år 

siden skød ca. 110.000 stk. råvildt mod sidste år ca. 87.000. Desuden blev det påpeget, hvor vigtigt det er at 

bekæmpe rovvildt på ens jagt. Vi har fået lov til at benytte et udpluk af materialet fra Danmarks 

Jægerforbund: 

Råvildt’ fødevalg og levevilkår: 
• Råvildtet kan leve i mange landskabet men foretrækker variation, og mosaiklandskabet. 

Nedenstående modeller viser 1: artsgrupper tilknyttet til forskellige typer af landskabet, og  
2: Græsningsmønstre og foretrukne fødevalg for forskellige græssere. 

 
Model 1: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Model 2: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Forvaltningsmodel: 
Til arbejdet med forvaltning blev 
denne model beskrevet. Modellen 
kommer fra adaptiv forvaltning: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Du kan læse mere om baggrunden her: https://www.researchgate.net/profile/Peter-
Sunde/publication/280528144_En_introduktion_til_forskningsbaseret_vildtforvaltning/links/55b76de208a
e9289a08be585/En-introduktion-til-forskningsbaseret-vildtforvaltning.pdf 

 

 
 



 
Afskydning og anbefalinger 

1. Forvaltningsarbejde skal betragtes cirkulært 
2. Monitorering af bestanden er essentiel for at kunne agere, hvis den nærmere sig områdets 

bæreevne. 
a. Kan gøres ved løbende at indsamle viden om bestanden 

i.    Vægt på nedlagte dyr 
ii.    Registrere observationer omkring bestanden 
iii.    osv 

3. Forvaltningen starter 1. oktober og ligger 15. juli 
4. Skyd balanceret og efter målsætningen 

a. Skyd ’’nedefra’’, hvor man starter med små og dårlige dyr. 
b. Begynd afskydning så tidlig som muligt på sæsonen, da det giver mest muligt tid til at opnå 

afskydningsmålet. 
i.    Et dårligt lam i oktober er ofte også et dårligt lam i januar. 

c. Afskydningsfordeling skal som udgangspunkt være 50% lam 20% råer og 30% bukke 
 

Tak for en spændende aften med god stemning. 

Mogens Lyhne 

 


